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Vill du och ditt företag stödja vårt arbete för en 
restriktiv narkotikapolitik och en narkotikafri skola? 
Ta ställning och bli företagsvän.

Som företagsvän får du din logotyp 
eller ditt företagsnamn på den här 
sidan i den tryckta tidningen.

Narkotikafrågan skickas ut till gymnasieskolor, 
myndigheter, politiker, RNS medlemmar samt alla 
företagsvänner.

–  Detta är en sponsorsida i den tryckta tidningen  –

Ring
08-643 04 67

eller maila
info@rns.se
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Med drogfriheten som mål
DJ FRANKIE WILDE HAR FÅTT NOG, hans 
missbruk tar kål på honom. Han har för-
lorat sin hörsel, sin fru, sin karriär och han 
producerar inte längre någon musik. Where 
is the album Frank? Where is the album? 
skriker hans manager på honom i filmen 
”It’s all gone Pete Tong”. Frankie ställer sig 
framför toaletten hemma i villan på Ibiza, 
med bestämd blick spolar han ner allt sitt 
kokain i toaletten. Han har bestämt sig. 
Men hans låtsaskompis som illustrerar hans 
missbruk försöker hindra honom i alla hans 
försök att sluta. Till slut tar Frankie fram 
ett gevär och riktar det med lika bestämd 
blick rakt mot låtsaskompisens huvud, men 
innan han skjuter drar Frankie av honom 
masken, under den döljer sig, Frankie själv.

MAKTLÖSHETEN INFÖR DET EGNA MISS-
BRUKET kan vara något av det största 
en människa kan acceptera. Innan den 
vändpunkten kommer kan otaliga försök 
ha skett för att kontrollera situationen på en 
mängd olika vis. Besluten om vad som är 
bäst för en själv är svåra att fatta och ibland 
är resan dit väldigt lång. Sedan följer nästa 

stora utmaning, att söka hjälp som kräver 
både mod och beslutsamhet, en tro om att 
ett annat liv är möjligt. För en del pågår 
beroendet hela livet men det är ändå många 
personer med beroendeproblematik som 
delar samma mål, nämligen drogfriheten.

DET MÅLET DELAR OCKSÅ RNS och i det 
här numret tar vi upp fall som inte lyfts 
så ofta eftersom vägen in i missbruk kan 
se så olika ut, det kan handla om en man i 
40-årsåldern som bara råkat vricka foten. 
Hur kan vården inklusive beroendevården 
bättre ta sitt ansvar? Det är en fråga vi 
ställer oss...

FRANKIE ACCEPTERAR INTE bara sin 
maktlöshet inför missbruket utan även 
det faktum att han blivit döv. Vad har en 
dj egentligen för framtid utan sin hörsel? 
Det kan man fråga sig, men man kan också 
fråga sig hur Ludvig van Beethoven skrev 
de höga tonerna i slutet av sin karriär när 
hörseln gav vika. Frankie Wilde slutar att 
missbruka, börjar lära sig teckenspråk och 
blir ihop med den döva lärarinnan på sko-

lan. Han upptäcker till sin förtjusning att 
han känner vibrationerna från flamenco- 
dansarnas skor under en utekväll, han 
känner också vibrationerna från högtalarna 
ute på klubben och plötsligt kommer inspi-
rationen till att börja skriva ny musik.

Ida Stigzelius
Redaktör
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VI VÄCKS ÄNNU EN MORGON av hjärtskä-
rande nyheter, ännu en ung människa 
ihjälskjuten, ett barn skadat av förlupna 
kulor, en polis på väg att bli pappa blir 
skjuten och förblöder intill förkrossade 
kollegor.

Främst händer det i större och mel-
lanstora städer, dess förorter och s.k. sär-
skilt utsatta områden. Små och stora han-
deldvapen används av så unga människor 
att deras hjärna många gånger har flera år 
kvar tills de når sin fulla utveckling runt 
25-års åldern. Offer berättar att det inte 
hjälper att vädja om du skulle bli utsatt, 
det skulle möjligen trigga dem ännu mer 
i sin, på grunda droger eller andra skäl, 
avsaknad av empati. 

Grunden är skadad, det hjälper inte att 
lappa och laga, vi behöver bygga om 
 grunden från grunden.

Narkotikan vet vi finns över hela Sverige, 
landsbygd som storstad. Jag blir kontaktad 
av oroliga föräldrar i alla kategorier över 
hela landet. Det gemensamma för dem är 
känslan av maktlöshet. ”Var ska jag söka 
hjälp? Hur ska jag förmå mitt barn att ta 
emot hjälp? Vad ska jag ta mig till?! ”

Jag funderar på om det lilla samhället är 
bättre förberett än en storstad när killar och 
tjejer är på väg eller redan har hamnat snett. 

JAG LÄMNAR STORSTADEN för en stund 
och tar mig till de mindre orterna. Jag pra-
tar med Henrik, polis i Halland och Erik, 
frivårdsinspektör i Borås om deras bild. 
De berättar att det finns yngre killar utan 
tidigare kriminell bakgrund på småorter 
som med hjälp av mobiler och elspark-
cyklar snabbt avancerar i den kriminella 
banan. De tar upp beställningar på droger 
och levererar, hotar och tar mark, drivna 
av lusten till kriminell makt och pengar. 

Polisstationen ligger ibland i en stad 
flera mil bort. Förutsättningarna för en 
framgångsrik missbruksvård för unga i 
glesbygd kontra storstad är ofta sämre. 
Hypotesen är att förutsättningarna för 
att upptäcka missbruk hos unga är sämre 

på mindre orter. Specialisttjänster är ofta 
icke-existerande på glesbygden. Få social-
sekreterare och poliser innebär att de som 
finns tvingas vara generalister, med inne-
börden att man är mindre specialiserad/
inriktad på att upptäcka t. ex riskbruk eller 
missbruk hos unga. Detta i kombination 
med att på mindre skolor är exempelvis 
specialister inom elevhälsan decimerad, 
man tar in dessa på konsultbasis, vilket 
innebär att eleven helt saknar möjlighet till 
spontana besök hos exempelvis kuratorn 
på en mindre skola.

I Stockholm finns det 25 ”mini-ma-
ria”-mottagningar, på stadens 179 000 
ungdomar i åldern 12-18 år. Det innebär 
en mottagning per 7000 ungdomar, vilket 
man får säga är bra. På dessa mottagningar 
jobbar en bred skara med socionomer, 
sjuksköterskor, psykologer och läkare 
(enligt minimaria.se). Här finns även en 
akutmottagning dygnet runt, året runt för 
ungdomar upp till 20 år.

I mindre kommuner finns det ofta 
också någon form av dagtidsmottagning 
för ungdomar med beroendeproblematik. 
Dessa mottagningar har av resursskäl färre 
anställda, och personalen består ofta av 
enbart socionomer och möjligen behand-
lingsassistenter. Detta påverkar så klart 
möjligheten att nå ett bra resultat.

I NÄSTAN ALLA STÖRRE STÄDER så har man 
”fältande socialsekreterare” (utbildade 
socionomer) som samverkar med polisen 
medan man på mindre orter ofta helt 
saknar detta. Istället förlitar man sig på 
polisen att upptäcka ungdomar i riskzon 
och att dessa ska rapportera in detta med 
stöd av socialtjänstlagens §14.I mindre 
städer kan det ibland finnas någon form av 
fältverksamhet, dock så är det sällan så att 
dessa är utbildade socialsekreterare eller 
socionomer, utan ofta är det okvalificerad 
personal som anställs som fältassistenter 
(inte helt ovanligt att man anställer ”tidi-
gare problemkillar”), vilket påverkar deras 
förmåga att nå ett bra resultat.
En önskan är att socialtjänsten, även i 
mindre städer, inrättar någon form av jour-

verksamhet med fältande socialsekreterare, 
som kan ingripa direkt efter det att polisen 
träffat på och kanske rapporterat en ung-
dom för t.ex. ringa narkotikabrott. Idag drö-
jer det för länge innan ungdomen kontaktas 
och kommer in i någon form av behandling, 
vilket riskerar minska samarbetsviljan och 
motivationen hos den unge. Som polis hade 
det känts bra att få ”lämna över” den unge 
direkt till en utbildad socialsekreterare som 
kan etablera någon form av omhänderta-
gande kontakt med den unga.

Jag befarar att socialjouren i mindre städer 
idag är kraftigt underbemannad och inte 
avsedd för terapeutiska kontakter utan mer 
för akuta omhändertaganden av barn, att 
medverka vid polisförhör osv.

Det måste fungera i båda ändar och  
alla länkar i kedjan behöver vara hela. 
Förebyggande-föräldrastöd-skola, ingri-
pande-vård och behandling. Att tidigt nå 
ungdomar på glid är viktigt och ska inte 
hänga på om du exempelvis bor i Arjeplog 
eller i huvudstaden.

LEDARE

JESSICA VIKBERG
FÖRBUNDSORDFÖRANDE

Att flyga under radarn 

I samspråk med Henrik Svensson polis 
i Halland och Erik Wikström frivårds
inspektör i Västra Götaland
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ARTIKEL | #NARKOPODDEN 

Damberg: narkotika 
väg in i gängen

Gängkonflikter, dödliga skjutningar, ökad droghandel. Det talade inrikesminister  
Mikael Damberg och polischef Erik Nord om vid en liveinspelning av #Narkopodden  
på Frihamnsdagarna i Göteborg. ”Har vi glömt att narkotika ofta är vägen in i gängen 

och ett gift som förstör livet för många familjer”, undrade Damberg.

Mikael Damberg, Jessica Vikberg och Erik Nord tillsammans på Frihamnsdagarna 3 september 2021.

TEXT: SVEN LILJESSON, DRUGNEWS 

Foto: Erik Wikström
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REPORTAGE | #NARKOPODDEN 

INRIKESMINISTERN var i Göteborg den  
3 september med ett intensivt program 
för att besöka utsatta lokalpolisområden i 
nordöstra staden och Biskopsgården – där 
en ung polis mördades i en trolig relaterad 
gängkonflikt i somras.

Han deltog även tillsammans med Erik 
Nord, polisområdeschef Göteborg, och 
Jessica Vikberg, ordförande Riksförbundet 
narkotikafritt samhälle, i ett längre samtal, 
från en utescen på Frihamnsdagarna vid 
Bananpiren. Göteborgs svar på Almeda-
len och Järvaveckan med samhällsdebatt, 
politikermöten och livemusik.

Polischef Erik Nord beskriver en bild 
med ökad narkotikatillgång och att ”värl-
den har krympt” när kriminella nätverk 
har eget folk utomlands för att underlätta 
smuggling till Sverige och utnyttjar ny 
kommunikationsteknik. Även om utländsk 
polis lyckats dekryptera chattjänster.

– VID VANLIGA FORDONSKONTROLLER hit-
tar vi ofta flera kilo narkotika nuförtiden. 
Och gängen hamnar oftare i konflikt och 
skjutandet har ökat. Vi måste bli bättre på 
att klara upp mordfallen, idag löser vi bara 
en femtedel, sa Erik Nord.

Han berättade även att Göteborg inom 
kort ska börja analysera avloppsvattnet 
för att på så sätt följa vilka och hur mycket 
droger som invånarna använder över tid.

Mikael Damberg (S) sa att flera straff 
höjts, en gängutredning vill ha straff för att 
de som lockar in unga i brott och han vill 
stoppa kontantmobilerna för att underlätta 
avlyssning och kunna nysta upp gängbrotten. 
Och flera gängledare har häktats senaste året.

– MEN DET RÄCKER INTE MED REPRES-
SION, utan vi måste minska både utbud 
och efterfråga på narkotika. Vi måste även 
stoppa nyrekryteringen av unga, ja ofta 
barn, till gängen. Droger är ofta vägen 
in i gängen. Barn får arbetsuppgifter att 
förvara, sälja och börjar bruka och hamnar 

i skulder och blir fast, sa inrikesministern 
i samtalet.

Det är inte bara polisens uppgift att 
förebygga unga på glid, utan hela sam-
hällets ansvar. Han vill se mer prevention 
och resurser till socialtjänst och stöd till 
svaga familjer, mellantvång om föräldrar 
inte orkar. Vistelseförbud för unga på vissa 
farliga platser utreds.

– VI MÅSTE BÅDE KUNNA HJÄLPA OCH 
STÄLLA KRAV. Har vi glömt att narkotika 
är ett gift som förstör för många familjer?, 
sa Mikael Damberg.

Polischefen och inrikesministern oroas 
även av legaliseringstrender.

– Jag ser betydligt mer liberala attityder 
till droger bland unga idag än för tio år 
sedan, och det är ju sorgligt, sa Erik Nord.

MEN DET ÄR INTE BARA EN UNGDOMS-
FRÅGA, sa Damberg och hänvisar till de 
många män med jobb och familjer, i mer 
välbärgade bostadsområde, som upptäckts 
ha köpt kokain av langare i en omfattande 
utredning i Göteborg. Över 700 köpare har 
identifierats och ett femtiotal har fått besök 
av polisen hittills.

– Inte bara en generationsfråga alltså. 
Vi måste öka upptäcktsrisken ända ut till 
köparna och de som festknarkar. Det är 
nog inte så roligt om socialen efter anmä-
lan hör av sig om hur barnen i familjen har 
det, sa han.

De två ombads av moderatorn Vikberg 
berätta om något som berört dem genom 
yrket nyligen. Erik Nord sa att när han fick 
beskedet att polismannen avlidit ”kändes 
som fruktansvärt mörkt” och nog kommer 
följa honom resten av livet.

Damberg sa att ett möte med några 
mammor till ett 30-tal söner vid Järvafäl-
tet som dödats i skjutningar berört honom 
djupt. Det finns många aspekter i eländet 
som vi måste orka att se för att reda ut 
problemen, menade han.

– MAMMORNA KÄNDE STOR FRUSTRATION. 
De ville ha skärpta straff, men sa även att 
deras barn ville hoppa av gängen, mådde 
dåligt, inte klarat skolan, ville ha riktiga 
jobb, sa Damberg.

I ETT SAMTAL STRAX NÅGON TIMME 
TIDIGARE, som också poddinspelades för 
Narkopodden, så deltog integrationspolis 
Ulf Boström och entreprenör Dayib Ali 
Kadiye, flykting från Somalia.

Flera beslutsfattare har sagt att vålds-
utvecklingen och kriminella gäng i landet 
kan ta många år att få bukt med. Boström 
– som länge jobbat lokalt i Göteborgs 
förorter – menar att de går att vända på 
kanske fem månader med rätt insatser.

Han har sett många etablerade flytta 
bort från förorter och otryggheten och 
gäng flytta in som skrämt de boende. Han 
grät förtvivlad i ett tv-program nyligen 
över utvecklingen.

– VI HAR ETT VÄGVAL – antingen en mili-
tarisering av polisen, som en del politiker 
nämnt, för att få bukt med problemen, eller 
återgå till en närvarande lokal polis som 
lär känna boende och inte bara kommer 
när det är akut kris, enligt Ulf Boström.

Dayib Ali Kadiye, som bott i Grums 
innan han kom till Göteborg, fick en 
praktisk ”bruksanvisning” till Sverige av 
personer han mötte lokalt i Grums, som 
underlättade hans integration. Idag driver 
han mötesplatsen Som-Center för de 
som söker jobb och vill bort från droger, 
extremism mm. ”Rättvisa – bygga broar – 
trygghet”, vill han skicka med.

Samtalsledaren Jessica Vikberg, som 
driver #Narkopodden, var efteråt nöjd med 
samtalen.

Hårdrocksmusikern Magnus Rosen, 
tidigare Hammerfallbasist, spelade som 
vanligt introt till Narkopodden men för 
första gången live. 

Foto: Anneli Johansson
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Behandlare bakom denna berättelse har fått 
godkännande av sina klienter. Att uttala sig kri-
tiskt mot vårdens och psykiatrins läkemedels-
förskrivningar kan innebära att förlora jobbet, 
därför önskar behandlare men även klienter 
vara anonyma i En behandlares berättelse.

MAMMAN KOM TILL OSS för att hon öns-
kade hjälp för sina två barn, en pojke på 10 
år och en flicka på 13 år, vilka båda mådde 
psykiskt dåligt. Skolan hade förmedlat 
oro för pojkens koncentrationssvårigheter 
och hade uttryckt att man önskade utreda 
eventuell ADHD-diagnos. Mamman 
beskrev deras situation och barnens pappa 
Johan (fingerat namn) var vid tillfället 
allvarligt sjuk. 

BARNEN ÄLSKADE SIN PAPPA och han 
beskrevs av omgivningen som en mycket 
omtyckt person. Johan hade vid 37 års 
ålder brutit sin fotled och han som VD 
för ett bolag hade kunnat fortsätta att 
arbeta under läkningsprocessen. Trots att 
fotleden läkte försämrades hans fysiska 
hälsa radikalt. Inom loppet av bara några 
månader blev Johan mer och mer orkeslös, 
förlorade hår och gick kraftigt ner i vikt. 
Han fick sår på fingertopparna och i mun-
gipor som inte ville läka. 

Vid en familjemiddag hade han börjat 
krampa och ambulans tillkallades. En 
händelse som barnen bevittnade och som 
påverkat dem starkt.

SJUKVÅRDEN UPPTÄCKTE invärtes ska-
deverkningar och att Johan hade förlorat 
stora mängder blod. De gjorde sitt bästa 
för att hitta orsaken. Flera olika profes-
sioner började samarbeta. Ena stunden 
trodde man sig kunna fastställa en diag-
nos för att i nästa upptäcka att så inte var 
fallet. Johan överlevde tack vare period-
visa blodtransfusioner vilka pågick under 
hela tre år. Han kunde emellanåt arbeta 

men ingen visste hur länge de bättre 
perioderna skulle vara och kollegorna var 
oroliga för honom. 

JOHAN, SOM VAR IDEELLT ENGAGERAD i 
förebyggande kultursatsningar för unga 
på fritiden, betydde mycket för många. 
Ovissheten över hans hälsa bekymrade 
flera ungdomar som stod honom nära.

Familjemedlemmarnas oro och stress 
över situationen hade kommit att bli kon-
stant hög. Barnen blev ängsligare och fick 
sömnsvårigheter. Mamman var noga med 
trygghet och stabilitet för barnen genom 
att hålla vardagsrutiner och aktiviteter. 

Hon pratade med barnen, gjorde saker 
begripliga och var känslomässigt närvarande. 
Det fanns ett hjälpsamt nätverk och stöttande 
vänner. Tre år av hopp och förtvivlan hade 
gjort det hela psykiskt slitsamt även för 
far- och morföräldrar, syskon, närstående, 
arbetsplatsen, vänner och bekanta.

PLÖTSLIGT GJORDES EN UPPTÄCKT. Vid 
ett tillfälle då Johan var inlagd på sjukhuset 
tog arbetsplatsen kontakt med mamman. 
De berättade att det levererats kartonger 
med läkemedel till arbetsplatsen i Johans 
namn vilka innehöll smärtstillande pre-
parat. Det visade sig att då Johan sökt vård 
för fotleden hade han fått smärtstillande 
(opioider) utskrivna av läkaren. 

Tabletterna hade frätt på mag- och 
tarmsystemet och magsmärtorna gjorde 
att han hade fortsatt med de smärtstil-
lande preparaten. Johan hade utvecklat 
ett opioidberoende utan att någon hade 
förstått det. Han hade börjat beställa 
liknande men billigare preparat från 
England på egen hand, över nätet. När 
arbetsplatsen tog kontakt hade sjukvården 
opererat de invärtes skadeverkningarna, 
för tredje gången. Johan fick morfinpump 
efter varje operation. 

När han skrevs ut fick han order av 

läkaren att på egen hand trappa ned sitt 
morfinintag. Det hände inte. Istället 
fortsatte läkemedelsanvändandet och 
beställningarna över nätet. Tullen tog 
kontakt och Johan blev polisanmäld. 

Familjen skämdes och det här var inget 
man ville skulle komma ut. Det här var 
inte den Johan de kände. De förstod inte 
hur livet hade kunnat bli så fruktansvärt. 
 Anhöriga bad sjukvården om hjälp och 
Johan blev hänvisad till subutexbehandling.

DET VAR I DET HÄR LÄGET mamman och 
barnen befann sig när hon på egen hand 
sökte hjälp för sig och sina barn, vilket 
ledde till att barnen kunde börja må bättre 
och klara skolan. Pojken behövde inte en 
ADHD-utredning. Men med Johan gick 
det upp och ned och till slut skiljde sig 
föräldrarna. 

När Johan mådde bättre och var vid 
sina sinnesfulla bruk förmedlade han 
starka skuldkänslor och bad sin familj  
om förlåtelse. Han förstod inte själv hur 
han, en välfungerande och ansvarsfull 
person hade kunnat utveckla ett narkoti-
kaberoende. 

Familjen försonades, men pappa Johan 
avled i sviterna av opioidernas skadeverk-
ningar vid 44 års ålder.

 
EN PSYKOTERAPEUT BERÄTTAR
Under 2000-talet har jag allt oftare kom-
mit att möta familjer där någon förälder 
utvecklat ett läkemedelsberoende. Det 
har startat i kontakt med vården, då man 
fått smärtstillande eller psykofarmaka. 
Många gånger har familjemedlemmarna 
inte kopplat ihop att det har varit orsaken 
till att personen blivit personlighetsför-
ändrad eller att det har varit orsaken till 
ökade problem i familjen. Många gånger 
leder det till skilsmässa och påverkar i sin 
tur barnens, hela familjens psykiska och 
fysiska hälsa, vilket är djupt tragiskt.

INBLICK

När sjukvården bidrar till 
patienters läkemedelsberoende
– en behandlares berättelse 
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”Vad alla än säger, 
så är ändå hasch och 

alkohol en inkörsport”

EN DESTRUKTIV RELATION SOM LEDER  
TILL GRAVT MISSBRUK
Helen har precis avslutat råmanuset till sin 
tredje bok, som handlar om ett hedersrela-
terat levnadsöde – om en ung tjej, som för-
älskar sig och gifter sig med, vad hon tror 
är en vanlig man, men sedan upptäcker att 
hon befinner sig i en destruktiv relation 
med många kulturkrockar och drogmiss-
bruk som följd. Som alltid är berättelsen 
baserad på ett sant levnadsöde, fast med 
ändrade namn och detaljer av respekt för 
personens säkerhet. 

DROGER FÖREKOMMER PÅ  
VARENDA KROG I GÖTEBORG
Helenes andra bok kom ut 2019 och hand-
lar om en kvinna, ”Viktoria”, som vuxit 
upp i en religiös sekt, Guds Barn (The 
Family International), där Jesus kärleks-
budskap förvanskats till ett sexbudskap.    

– Jag ville skriva denna bok för jag tyckte 
det var så förfärligt hur de gjorde mot barn, 
berättar Helen. Som övriga barn i sekten 
fick Viktoria inte gå i skolan, och flydde från 

stad till stad undan myndigheterna, vilket 
ledde till att hon levde i ständig skräck 
för ”vanliga” människor och för jordens 
undergång. För att försörja sig blev hon till 
slut internationell strippa och driver nu 
strippklubb. På grund av sin uppväxt tar 
hon inga droger även om det förekommer 
oerhört mycket i de kretsar hon rör sig i.

 – Tyvärr är det relativt vanligt i krog-
miljön i Göteborg, säger Helen, som själv 
blivit erbjuden droger när hon besökt klub-
bar i sin research. 

SKRIVER OM VERKLIGA PERSONER 
– Jag skriver alltid om verkliga personer 
och det var så det började med Gangster-
prinsessan, fortsätter hon. 

– Jag blev kontaktad av en person som 
undrade om jag inte ville teckna ner den 
här personens levnadshistoria. Jag sa nej, 
eftersom jag inte egentligen inte hade tid, 
men min källa gav sig inte och till slut jag 
blev övertalad. Då först fick jag bakgrun-
den, men jag hade ju inget förlag i ryggen 
och ville inte heller lägga ett år på att 

skriva. Så jag gjorde tvärt om, kontaktade 
flera förlag och pitchade min idé – vilket 
faktiskt resulterade i flera positiva reak-
tioner. Jag valde Bladh by Bladh, som hade 
erfarenhet av den här typen av publika-
tioner, och den fantastiska förlagschefen 
Annika Bladh tog mig under sina vingars 
beskydd och gav mig ett bokkontrakt. 
Sedan gjorde jag min research och inter-
vjuer och blev klar med boken på bara ett 
halvår. 

AMFETAMIN BLEV GANGSTER PRINSESSANS 
KÄRLEKSDROG
– Jag intervjuade Gangsterprinsessan 
”Sara”, som som då var langare i Göteborg 
och hanterade stora mängder narkotika. 
Hon allierade sig aldrig med något gäng, 
vilket förmodligen blev hennes räddning 
och gjorde att hon överlevde. Sara höll även 
på med omfattande trafficking och körde 
illegala flyktingar över hela Europa. 

Sara var uppvuxen i Bergsjön i en 
väldigt dysfunktionell familj med miss-
brukande föräldrar. En smart, go tjej 

Orden är Helen Stommel Olssons i en intervju om hennes författarskap. Sedan hennes 
debutroman Gangsterprinsessan 2017, är hon nu inne på sin tredje bok om en utsatt 

kvinna som hamnat snett i tillvaron, baserad på en sann historia.
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som hade klarat sig bra om hon inte hade 
hamnat i detta. Som 20-årig tvåbarns-
mor blev hon erbjuden amfetamin av sin 
mamma och det blev hennes kärleksdrog. 
Hon vägde då över 100 kilo och amfeta-
minet tog bort hennes blyghet och gjorde 
henne smal, snygg, sexig, vacker och talför. 
Det blev början på hennes undergång. 
Sedan fortsatte hon som knarkkurir och 
människosmugglare tills hon åkte fast. 
Hon försökte några gånger få hjälp från 
socialen, men de fanns inte där för henne.

HON VAR EN AV SVERIGES MEST  
KÄNDA KNARKKURIRER
För polisen berättade Gangsterprinsessan 
hela sin historia mot att hon skulle få vitt-
nesskydd och en chans att börja om. Hon 
fick lagens då strängaste straff, 8 år. Men 
innan dess satt hon också i fängelse i både 
Danmark och England. 

Helen berättar att det var just DET som 
gjorde henne så intresserad av historien, för 
Sara tog verkligen chansen, överklagade inte 
sitt straff som säkert kunde blivit nedkortat, 
för hon kände att hon behövde den tiden för 
att klara att börja om. Säkert var det också ett 
sätt att komma undan de som jagade henne – 
för hon hade ju ett pris på sitt huvud. 

Och Helen fortsätter: 
– I början hade jag betänkligheter inför 

att skriva Gangsterprinsessan. Förlaget och 
jag fick först överlägga med Polisen. Jag blev 
även utsatt för en del hot efter det att boken 
kom ut, så det är klart att jag var lite orolig, 
men det hade hänt för så länge sedan.

BEHANDLINGSHEM TJÄNAR INGENTING  
TILL OM MAN INTE VILL SJÄLV 
– Min research bestod av många och långa 
intervjuer med Sara, men också med 
andra missbrukare. Jag var bland annat 
på Rehabcenter Rönneholm, som drivs av 

Nämndemansgården i Blentarp, för att 
kunna se hur det fungerar på ett behand-
lingshem. För jag vet ju att behandlings-
hem är en svår nöt att knäcka – man måste 
verkligen VILJA förändra sitt liv. Det är 
ingen idé om man inte bestämt sig för en 
förändring. Man kan inte åka dit för att 
man är tvingad, man måste ha en egen 
vilja och det är ett tufft arbete. 

Petra, tjejen i mitt nuvarande manus, är 
även hon på behandlingshem, på tolv-
stegsbehandling, hon är tvingad på grund 
av sin överdosering av morfin. Hon hade 
inget val – det var det eller LVM (Lagen 
om Vård av Missbrukare). Där fick hon 
tillslut de verktyg, de nycklar, och all den 
terapi hon behövde för att reda upp sitt 
liv. För övrigt också samma nycklar som 
Gangsterprinsessan fick under sin långa 
fängelsetid. Sara fick också en chans att 
börja om och hade ju mer tid och kunde 
rekapitulera, gå i grundskola och på gym-
nasiet och skaffa sig en utbildning. Hon 
fick även hjälp av psykolog och tolvstegs-
programmet.

DET ÄR DRÄNERANDE ATT INTERVJUA 
 MISSBRUKARE
– Jag läste också fängelsedomar och 
förhörsprotokoll så att jag fick rele-
vant bakgrundsfakta och förstod 
Gangsterprinsessans resa, även utifrån 
mitt perspektiv. Ofta har de människor jag 
intervjuar väldiga minnesluckor på grund 
av trauma eller sina tunga drogmissbruk. 
De är någonstans för alltid beroende och 
allting snurrar runt dem själva och deras 
behov. Därför brukar också de flesta 
människor som missbrukat ta en dag i 
sänder. Det är tufft att genomföra intervju-
erna, man får uppbåda allt sitt tålamod och 
försöka att inte bli upprörd eller ledsen av 
berättelserna man får höra. Det är viktigt 

Gangsterprinsessan (Bladh by 
Bladhs förlag 2017) var Helen 
Stommel Olssons debutroman. Den 
berättar historien om en ung, svensk 
kvinna från Bergsjön, nordöst om Gö-
teborg, som efter en tuff uppväxt där 
hon tidigt kom i kontakt med tunga 
droger, gjorde sig känd som en av 
Sveriges mest hårdföra knarkkurirer 
och människosmugglare. Sedan dess 
har Helen kommit ut med ytterligare 
en bok, Den nakna flickan (2019) och 
jobbar nu på sin tredje bok, även den 
om ett verklighetsbaserat levnadsö-
de. Helen har jobbat som copywriter, 
krönikör och frilansjournalist för olika 
reklambyråer och tidningar i 20 år. 
Hon har alltid varit intresserad av de 
mekanismer som styr människors 
val i livet och fördjupat sig inom 
kommunikation, juridik, psykosyntes, 
psykologi och beroendeproblematik

#DROGKURAGE
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att inte ta på sig rollen som psykolog utan 
tydligt klargöra att jag lyssnar och ställer 
frågor men löser inga problem.

SJÄLVKLART ÄR HASCH OCH ALKOHOL  
EN INKÖRSPORT
Men vad alla än säger, så är ändå hasch och 
alkohol en inkörsport till drogmissbruk. 
Och givetvis är det lättare om man lever 
i en viss typ av miljö. Att Sara sedan blev 
narkoman berodde på att hennes mamma 
bjöd henne på amfetamin. Min senaste 
huvudperson Petra behövde smärtlindring 
för en kronisk diagnos, så hon fick morfin 
utskrivet av olika läkare och blev snabbt 
beroende – det var före de digitala recep-
tens tid. Hon älskade morfin. Hon har 
tagit sådana mängder morfin att det skulle 
kunna fälla en häst. Hon tog även andra 
droger, men just morfin fick henne fast 
direkt. Nu har hon dock varit nykter i mer 
än 10 år. Hon jobbar ju aktivt på det också, 
träffar psykolog och går på NA-möten. Det 
är ett ständigt pågående arbete. 

MIN INSTÄLLNING TILL NARKOTIKA  
HAR BEKRÄFTATS
– Om författarskapet har förändrat mitt 
liv? Jag har ju blivit varse min inställning 
till narkotika. Vilket förfärligt gissel det är, 
vilket rent helvete det är med alla droger. 
DET har jag fått bekräftat! Men också vad 
det gör med oss människor, med barnen, 
familjen och samhället – och vilka enorma 
kostnader det handlar om. Hur maktlös 
man är som förälder, som anhörig och med-
beroende. Det finns inte resurser i samhället 
idag att hjälpa och stötta, anser jag. 
 
CANNABIS BÖR INTE BLI NORMALISERAT
Jag satt och skrev på min tredje bok på 
Mallorca i våras och där får man nu odla 
cannabis för eget bruk samt röka detta. 

Det luktade cannabis på stranden och 
på gatorna, pyrde ut från fönster och 
balkonger. Att bruka, inneha eller köpa 
cannabis på allmän plats är inget grovt 
brott i Spanien. Det är en mindre förseelse 
som kan leda till böter. 

Hur lätt är det inte då att känna att det 
är okej – men det är INTE okej! Det ger 
helt fel signaler. THC är så otroligt farligt. 
Det sätter sig i fettvävnader och skapar 
depressioner och skadar unga hjärnor. ”För 
medicinskt bruk” är rena skitsnacket.

VAD HÄNDER I DIN NÄRMASTE FRAMTID?
Jag har en fjärde person som jag vill skriva 
om, vet inte riktigt när jag ska börja efter-
forska men någon gång i höst lär det bli.

FINNS DET NÅGONTING POSITIVT  
I ALLT DET MÖRKA?
Positivt för mig själv och en riktig 
mil stolpe var när jag vann Stora Ljudboks-
priset 2018 (numera Storytel Award) – det 
var en bekräftelse på att jag gjort någon-
ting bra. Jag har även fått en hel del 
uppmärksamhet och fin kritik från läsare, 
bokbloggare och folk på gatan. Man blir 
väldigt glad när man ser någon ligga och 
läsa ens bok på en strand… 
Gangsterprinsessan säljer fortfarande bra 
även om det är fyra år sedan den kom ut.

Jag skulle vilja hävda att i alla mina 
böcker så finns det faktiskt hopp – även 
om det är svarta berättelser. Mina huvud-
personer har aktivt kämpat sig bort från 
sin besvärliga bakgrund och skaffat sig nya 
liv. Det är DET som det hela handlar om: 
Starka kvinnor som överlever.

TEXT: ANN CARIN 

Vad är tolvstegsprogrammet?
En av flera metoder Socialstyrelsen 
rekommenderar är Minnesotamodel-
len för alkohol- och drogberoende 
bygger på Anonyma alkoholisters 
tolvstegsprogram och utvecklades 
under 1940- och 50-talen i Minnes-
ota, USA. Behandlingen bygger på 
antagandet att alkoholberoende är en 
kronisk sjukdom som inte kan botas 
men som kan hejdas genom helnyk-
terhet i AA:s tolvstegsprogram. Den 
syftar därför främst till att ge patienten 
kunskap och insikt om beroendets 
negativa konsekvenser och om tolv-
stegsprogrammet samt en introduk-
tion till AA eller NA. Behandlingstea-
men innefattar läkare, sjuksköterskor, 
psykologer, socialarbetare, präster 
samt alkohol- och drogterapeuter. 
Avgiftning ingår i det ursprungliga 
konceptet men möjligheterna till detta 
varierar mellan behandlingshem.
socialstyrelsen.se

#DROGKURAGE
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DET RELATIONSSTÄRKANDE ARBETET 
som skulle komma att bli nominerat till 
europeiskt pris för drog och brottsförebyg-
gande arbete började redan 2009. Då fick 
Gymnasieskolan Knut Hahn i Ronneby 
signaler från socialtjänst och polis att dro-
ger förekom på skolan. Nanna Leinonen, 
kurator på skolan berättar att ledningen på 
gymnasiet då ställde sig frågan ”Vill vi ha 
det så här?” varpå ledningen var enig om 
svaret ”Så här kan vi inte ha det!”.

Resan mot en narkotikafri skola tog 
fart. De började tänka trygghet som helhet 
på alla plan men framför allt berättar 
Leinonen om enigheten i ledningen där 
alla skulle komma att ha samma mål. 2014 
tog de kontakt med Narkotikafri skola och 
Staffan Hübinette som föreläste på skolan 
och slumpmässiga drogtester infördes.

Vid entrén till skolan står idag t.ex. 
heltidsmentorer, kuratorer, ibland rektorer 
och annan personal som hälsar alla elever 
välkomna, alla har id-brickor och obehö-
riga kommer inte in på skolan.

- Tänk om obehöriga bara skulle komma 

in på Tarkett som är ett stort lokalt företag 
t.ex., det skulle inte hända och det ska inte 
hända här heller. Skolan ska vara en trygg 
arbetsplats för elever, lärare och personal.

De hade även problem med bråk, ska-
degörelse och brandlarm som utlöstes flera 
gånger i veckan och problemet försvann 
när de satte upp kameror. Lärare och elever 
behövde då inte diskutera om vem som 
startade bråken, det gick att se direkt.

 
HUR HAR DÅ DET DROGFÖREBYGGANDE 
ARBETET SETT UT UNDER PANDEMIN? 
Gymnasieskolan Knut Hahn har inte upp-
hört med slumpmässiga drogtester under 
pandemin. Nyligen gjordes ett besök av 
polis med narkotikahundar som genom-
fördes i preventivt syfte då ingen ska känna 
sig säker med att förvara narkotika i skolan. 
Ingen narkotika påträffades vid tillslaget.

Att sända en signal om att vi inte 
accepterar narkotika på skolan är viktigt 
menar hon. Det kan också användas som 
en anledning av elever när de kanske får 
frågan av sin kompis ”Vill du testa?” Då 

svaret kan bli: ”nej man får ju inte använda 
droger här” eller ”de gör tester och ibland 
kommer polisen, jag vill inte.”

Nanna med bakgrund i Björneborg i 
Finland berättar med stor entusiasm hur 
hon jobbat som kurator i över 20 år, att 
hon har en fantastisk ledning och har 
världens bästa jobb. Hon säger att relation 
är grunden för både personal och elever. 
”Arbetssättet är relationsbyggande och 
förebyggande.”

Men hur gör då en kurator som kanske 
har samma vision som Nanna men inte 
jobbar lika förebyggande idag? Till den 
som vill påbörja ett förebyggande arbete 
tipsar hon om att våga ta steget. Det går 
inte att göra det här jobbet ensam, man 
behöver göra det tillsammans. Jobba 
relationsskapande och var ute bland 
eleverna, visa att du finns! Eleven kanske 
väljer att gå till dig långt efter att du visat 
att du finns t.ex. i caféterian för att eleven 
noterat din närvaro. Det går inte att bara 
sitta på sitt rum och vänta på att eleverna 
ska komma till en, menar Nanna. ”Är jag 

”Det här testet kommer  
  att vara positivt”

NARKOTIKAFRI SKOLA

TEXT: IDA STIGZELIUS
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NARKOTIKAFRI SKOLA

Nanna Leinonen
Kurator Gymnasieskolan Knut Hahn

uppbokad hela tiden kan jag inte jobba 
relationsskapande, ta en runda på skolan!”

EFTER SVERIGE MOT NARKOTIKA i mars 
där Nanna Leinonen medverkade så har 
Gymnasieskolan Knut Hahn blivit kontak-
tade av väldigt många och hon svarar dem 
som hör av sig att ”det börjar uppifrån.” 

- Är man inte överens är det omöjligt, 
alla ska ha samma mål. Jag tror att jag har 
världens bästa ledning, vi har samma tänk, 
det sprider sig neråt. Då är det så lätt att 
jobba med de här grejerna. Alla vet vad 
som gäller. 

Elin Jonsson går Barn och fritidspro-
grammet på Knut Hahn och hon säger att 
hon känner sig trygg här och att gymna-
sieskolan tar allvarligt på droger och bråk 
som uppstår.

- Jag fick ta drogtest en gång, blev lite 
nervös även fast jag visste att jag inte tagit 
något, men det kändes väldigt bra. Hela 
klassen skulle testa sig och då visste jag att 
en i klassen skulle torska.

Elin tror att det hjälper att ta drogtester 

men att man själv måste vilja sluta. De här 
drogtesterna kan fungera som ett wake 
up call säger hon, eftersom föräldrar och 
socialen då får reda på vad som hänt.

En elev som Nanna minns särskilt sa att 
”det här testet kommer att vara positivt” 
vilket det var. Eleven hade använt cannabis 
men eftersom hen var myndig kontakta-
des inte socialtjänsten. Eleven sa att hen 
tänkte ”äntligen någon som upptäckt mig”. 
Varje vecka testade Nanna eleven. De höll 
tummarna andra veckan, men testet var 
positivt, tredje veckan likaså och även 
fjärde veckan var testet positivt. 

- Vi pratade om ångesten när narkoti-
kan går ut ur kroppen med eleven. Sam-
talen är de viktigaste, inte drogtesterna. 
Men så kom dagen. Femte veckan var testet 
negativt. ”Nanna du har räddat mitt liv!” 
sa eleven. Vi var så glada båda två och det 
blev kramkalas på toaletten. Har jag fått 
vara med och rädda en annan människa, 
så räcker det för mig. Jag kan också berätta 
att eleven nu tagit studenten, tagit körkort 
och fått en anställning.

NARKOTIKAFRISKOLA.SE
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Han släppte allt han hade för händerna 
och kastade sig in i narkotikadebatten som 
en enmansrörelse med support från sin 
hustru Carol Maurice Bejerot. Men mot 
tidsandan måste man vara långt mycket 
starkare om man ska kunna åstadkomma 
förändring.

Det visade sig omöjligt att hindra att 
ett antal läkare i Stockholm fick dåvarande 
Medicinalstyrelsens uppdrag att skriva 
recept på narkotika till ett antal narko-
tikaberoende personer med början 1965. 
Det hela upphörde först i och med ett par 
tragiska dödsfall 1967.

Under tiden läste paret Bejerot in sig på 
världslitteraturen om narkotikaproblemet 
och betade av det mesta. En än idag full-
ständigt omöjlig uppgift, men då var kun-
skapsläget mer begränsat. 1968 kom hans 
första bok i ämnet ut: ”Narkotikafrågan 
och samhället”. Där introducerade han 
några av sina viktigaste analyser som han i 
senare böcker och skrifter utvecklade fram 
till sin död.

TRE HUVUDGRUPPER AV MISSBRUK
Traditionellt har man delat in missbruk 
efter vilken drog personerna använt – 
alkoholister, morfinister, kokainister, 
cannabisanvändare osv. Bejerot identifie-
rade olika typer av drogmissbruk utifrån 
hur personerna introducerats i missbruk 
och drogernas legala ställning i samhället. 

En sociologiskt orienterad klassificering 
där det är underordnat vilken drog man 
använder.

 I sin första presentation namngav han 
ett stort antal grupper, men senare pekade 
han ut tre huvudgrupper av missbruk:

• Endemiskt är kulturellt och legalt 
accepterat, såsom alkoholmissbruk  
och tobaksrökning.

• Epidemiskt är icke socialt accepterat  
och oftast olagligt. Det man skulle 
kunna kalla för gatunarkomani hör 
givetvis hit, men även thinnersniffning 
som i sig inte är olagligt.

• Terapeutiskt innebär att man blivit 
introducerad via sjukvården på något 
vis, antingen slarvig förskrivning av 
läkaren eller att patienten uppskattar 
läkemedlet alltför mycket och mani-
pulerar systemet genom att gå runt till 
flera läkare för att få recept. Hit hör 
också problemet att en del läkare börjar 
överförskriva läkemedel åt sig själva.

Det epidemiska och det terapeutiska 
missbruket skiljer sig åt på flera punkter. 
Viktigast är att i epidemiskt missbruk 
är syftet redan från början att uppnå en 
njutningsfull berusning medan för det 
terapeutiska handlar det om en medicinsk 
behandling som glider över i ett missbruk 
som personen tappar kontrollen över. 

Typiskt är att man inte sprider det vidare 
till andra. 

Att narkotikamissbruk skulle sprida sig 
epidemiskt, som en ”smitta”, har hånats 
och bespottats i debatten sedan Bejerot 
först presenterade sin analys, ända in i våra 
dagar. Och visst, om det nu var så att han 
menade att narkotikamissbruk spreds i 
luften ungefär som ett virus så är det onek-
ligen löjeväckande. Det han beskrev var en 
social kontaktspridning från individ till 
individ, nästan alltid i nära relationer eller 
i vart fall kände sedan tidigare.  Av ren väl-
vilja vill den som upplevt narkotikaeffekten 
gärna dela med sig av den i sin kompiskrets. 

Av allt detta drog Bejerot slutsatsen att 
det är centralt för samhället att identifiera 
narkotikamissbruk så tidigt som möjligt 
och sätta in adekvata åtgärder för att dels 
få nybörjaren att sluta och dels agera mot 
spridningen av missbruket.

BEROENDET EN KRAFT I SIG SJÄLV 
 – SYMPTOMTEORIN
På 1960-talet, och ännu mer på 1970-
talet, var en förhärskande uppfattning att 
människor fastnade i beroende, av alkohol 
såväl som narkotika, för att de hade problem 
som mer eller mindre per automatik ledde 
dem dit. Missbruket var ett symtom på 
framförallt sociala problem och bara genom 
att åtgärda dessa skulle samhället – och indi-
viderna – få ordning på drogmissbruket.

Nils Bejerot – från 
bespottad till folkkär
Den 21 september är det 100 år sedan Nils Bejerot, grundaren av RNS, föddes. Han var mycket 
omdiskuterad när han levde och är så än idag. Ibland sägs det att han är den svenska narkotika-
politikens fader. Vad var det som gjorde Nils Bejerot så betydelsefull? Det enkla svaret är att han 
befann sig på rätt plats med rätt erfarenheter och kunskaper när Sverige genomgick en metamor-
fos inom narkotikapolitiken från traditionellt restriktiv till ytterligt tillåtande i mitten av 1960-talet.

TEXT: PER JOHANSSON, TIDIGARE GENERALSEKRETERARE

KRÖNIKA
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Bejerot kallade detta för symtomteorin, 
som han ansåg inte höll måttet. Visst kan 
sociala, psykiska och känslomässiga pro-
blem öka risken för att fastna i missbruk, 
men en lika viktig faktor är exponeringen. 
Om man lever i en miljö där droger knappt 
förekommer är risken mycket liten att man 
fastnar i drogmissbruk. Och tvärtom: de 
som hela tiden exponeras för exempelvis 
alkohol löper stor risk att få alkohol-
problem. Det är mycket vanligare med 
alkoholproblem bland restaurangpersonal 
jämfört med bland bönder.

Det som många hade svårt att accep-
tera på 1970-talet var att Bejerot hävdade 
beroendets biologiska/kemiska natur. Han 
pekade på att de olika narkotikamedlen tar 
sig upp i hjärnan via blodet och där stimu-
lerar lustcentrum på ett särskilt behagligt 
sätt. Den upplevelsen är själva kärnan i 
beroendet, hävdade Bejerot, vilket var 
oerhört provocerande för alla som menade 
att beroendet hade enbart samhälleliga 
förklaringar. Idag vet vi mycket mer om 
hjärnans funktioner och Bejerots analyser 
om beroendet är mer allmänt accepterade.

 
MINSKAR MISSBRUKSVÅRD 
 NARKOTIKAPROBLEMET?
Bejerot hade en faiblesse för spetsiga 
formuleringar, vilket ofta retade upp 
hans motståndare. En sådan oneliner 
var: ”Ingen har hittills visat att frivillig 

narkomanvård är bättre än ingen narko-
manvård alls.” Han förklarade detta med 
att självläkningen – alltså att folk slutar 
missbruka helt och hållet på egen hand – 
är större än de resultat som missbruksvår-
den kan visa upp. Han konstaterade också 
att de allra flesta som ägnar sig åt drog-
missbruk, av alkohol såväl som narkotika, 
gärna tar emot all hjälp de kan få för att ta 
itu med konsekvenserna av missbruket – 
sociala, hälsomässiga, ekonomiska skador 
osv. Men ofta är särskilt ointresserade av 
att ta itu med missbruket som sådant.

Bejerot menade att beroendevård är 
en insats som aldrig – hur bra den än är 
– kan minska missbrukets omfattning i 
samhället. Det tar flera år innan en drog-
beroende är intresserad av vård och inte 
ens då är utfallet särskilt bra. Under tiden 
introduceras nya ungdomar till droger, 
som i inledningsfasen är ointresserade av 
missbruksvård.

Av detta bör vi inte dra slutsatsen att 
all beroendevård är meningslös, men man 
måste ha en realistisk uppfattning om vad 
som kan uppnås med den, både på indivi-
duell och samhällelig nivå.

VAR BEJEROT OND ELLER GOD?
Den narkotikapolitiska debatten har peri-
odvis varit rejält smutsig. Personangrepp 
och tillmälen har flugit åt alla möjliga håll. 
Nils Bejerots namn har bespottats och 

förtalats återkommande ända sedan 1960-
talet. I någon mån har han bidragit själv till 
detta, han hade en sällsynt förmåga att reta 
upp sina motståndare med spetsiga formu-
leringar. Han var under flera år blockerad 
från att komma fram i större media.

Under ett tiotal år från mitten av 1960-
talet och framåt var hans supporterskara 
ytterst begränsad. På hans 50-årskalas 
1971 var det inte många runt bordet i 
villan i Bromma. På 60-årskalaset var vi ett 
par hundra i en hyrd festvåning. Till hans 
begravning 1988 i Klara kyrka kom uppåt 
900 personer. Så visst hände det något 
väsentligt mellan 1965 och 1988. Hans 
analyser och förslag gick från att vara 
närmast obskyra till att bli väl mottagna. 
Det är kanske detta som retar upp Bejerots 
motståndare alldeles extra, att han snudd 
på blev folkkär innan han dog. Och att den 
narkotikapolitik han sägs vara fader till 
har brett stöd i opinionen.

Det är fel ställd fråga om Nils Bejerot 
var ond eller god. I likhet med alla andra 
människor hade han sina fel och brister. 
Den verkligt intressanta frågan är vad han 
har att säga oss som lever och verkar idag 
om hur vi ska handskas med narkotika-
problemet. Det behöver vi debattera, inte 
upprepa 1960- och 1970-talens personför-
följelse av Nils Bejerot.

Se hela texten på drugnews.se

Nils Bejerot

KRÖNIKA
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UNGDOMSREDAKTIONEN | LOKALT OCH RIKS

I VÅRAS KÄNDE VI ATT DET VAR DAGS att informera föräldrar 
i Söderköping om narkotika. Vi ser själva hur drogerna 
breder ut sig i vår stad och hur attityderna förändras bland 
många i vår egen ålder, dvs tonåringar. Därför bjöd vi in 
alla tonårsföräldrar till ett webinarium i RNS regi. Vi har en 
högstadieskola, Ramunderskolan och ett gymnasium, 
Nyströmska gymnasiet i Söderköping.

Under kvällen, som var strax innan skolavslutningarna, 
tog ett antal föräldrar chansen att lyssna på oss när vi 
redogjorde för drogläget i stan. 

Till vår hjälp hade vi lokalpolis Therese Eliasson som gav 
en lägesrapport och berättade om vad föräldrar kan vara 
uppmärksamma på när det gäller sina ungdomar samt vilka 
droger som är vanligast.

Erik Leijonmarck från RNS berättade utförligt om 
cannabis; hasch och marijuana eftersom det är just den 
narkotika som är mest vanlig bland ungdomar.

Vi är glada att så många föräldrar tog chansen och 
hoppas att det hjälpt dem att vara mer uppmärksamma så 
att deras barn inte far illa framöver.

 
Jonathan Iversen och Jonathan Öhlund
Söderköping

Skolans drogpolicy och 
förebyggande arbete
Om systematiskt förebyggande 
arbete med policy som verktyg. 
Vad får, kan och bör skolan göra för 
att skapa en trygg och narkotikafri 
skolmilljö?
Föreläsare Staffan Hübinette
Datum och tid:  
15 november kl 15–16.30

Att införa slumpvisa drogtester
Ett 50-tal gymnasieskolor har idag 
infört slumpvisa drogtester som en 
del av sin drogpolicy. Vad innebär 
slumpvisa drogtester och vad säger 
lagen? Vad vet vi om effekterna? 
Och hur utforma en fungerande 
modell?
Föreläsare Staffan Hübinette
Datum och tid:  
18 november kl 15–16.30

8 myter om cannabis
Författaren och 
vetenskapsjournalisten  Pelle 
Olsson berättar om de vanligaste 
missuppfattningarna i debatten 
om cannabis. Det handlar bland 
annat om senaste nytt om 
cannabisforskningen, medicinsk 
användning och konsekvenserna av 
legaliseringen i USA.
Föreläsare: Pelle Olsson
Datum och tid:  
23 november kl 15–16.30

Unga och Cannabis - vad bör  
man veta? 
Grundläggande information om 
droger, i synnerhet cannabis. 
Marknadsföring, skadeverkan. Hur 
ungdomar lockas och kommuniceras 
till att använda. Varningstecken, vad 
man kan vara observant på som 
vuxen i skolans värld.
Föreläsare Erik Leijonmarck 
Datum och tid:  
25 november kl 15–16.30

Narkotikadebatten - argument  
och motargument.
En översikt av narkotikadebatten 
i stort med fokus på svar på tal på 
vanliga felaktiga föreställningar som 
ungdomar/elever kan ha. Att bemöta 
argument som ungdomar kommer 
med men även ge exempel på var 
ungdomar kan få tag på information 
om cannabis ifrån.
Föreläsare Erik Leijonmarck 
Datum och tid:  
1 december kl 15–16.30

Anmäl dig till Förebygg.nu 
senast 29 oktober!

Anmäl dig till höstens föreläsningar 2021
För mer information och anmälan, besök narkotikafriskola.se/seminarier

Jonathan och Jonathan deltog under våren i P4 Östergötland  
om drogsituationen i Söderköping.
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Ökning av patientfall kopplat  
till nätdrogen 3-CMC
Chefsöverläken Tobias Eriksson berättade 
för SVT i somras att beroendevården har 
sett ”en rejäl ökning” av patienter med 
missbruksproblem kopplat till nätdro-
gen 3-CMC, kristall. – Många av dem är 
inte kända inom beroendevården sedan 
tidigare. Ofta dyker de först upp inom 
akutsjukvården med symptom som rör 
antingen den fysiska eller psykiska biten.

Vetlanda vill drogtesta på jobbet
Vetlanda kommun och näringslivet vill 
gemensamt ta krafttag mot narkotika på 
arbetsplatser. Bland annat med drogtester 
på jobbet och att nyanställda ska skriva på 
om nolltolerans mot droger. – Vad vi vet är 
vi först i landet med att ta ett gemensamt 
tag mot det här med narkotika på arbets-
platser, säger kommunalrådet Henrik 
Tvarnö (S) till SVT Jönköping.

Stor knarkliga avslöjad i Sverige 
och Spanien
Under insatsen har sammanlagt 71 perso-
ner gripits i Spanien och Sverige, skriver 
det spanska inrikesdepartementet i ett 
pressmeddelande. Nätverket har bestått 
av bland annat personer från Sverige 
med kopplingar till den undre världen i 
Stockholm och Göteborg. Utredningen 
startade 2018 efter det att svenska myndig-
heter hade efterlyst flera av de misstänkta 
internationellt, och ett samarbete mellan 
den svenska polisens nationella operativa 
avdelning (Noa), Europol och spansk polis 
tog vid, rapporterade TT i augusti.

NYHETER I  KORTHET

Kokain gömdes i bananlådor
Narkotikabeslaget som gjordes i en förort till huvudstaden Podgorica i slutet av augusti är det 
största i landets historia. ”Montenegrinsk polis och och tullmyndigheterna har beslagtagit 1 205 
förpackningar kokain, gömda i en last bananer, med en total vikt över ett ton”, skriver polisen. Två 
personer greps vid tillslaget.

“Montenegro är ett kandidatland till EU, men unionen har krävt att den lilla republiken 
vid Adriatiska havet tar krafttag mot organiserad brottslighet och korruption.” skriver 
Göteborgs-Posten.

Polis hittade två ton kokain i ubåt
Colombias specialstyrka slog till mot 
en ubåt och hittade två ton kokain till 
ett värde av 600 miljoner kronor utanför 
centralamerikanska kusten. Enligt SVT är 
beslaget ett av många och i samarbete 
med en mängd andra länder har samman-
lagt 116 ton kokain beslagtagits.

Narkotikamarknadens nya 
organisationsmönster
“Brottsförebyggande rådets studie visar att 
kontakterna mellan svenska narkotikaaktörer 
och aktörer i utlandet har underlättats under 
senare år genom nya organisationsmönster. 
Smugglingen har effektiviserats med hjälp 
av utlokaliserade svenska organisatörer i 
centrala transitländer. Distributionskedjorna 
har kortats och möjligheten att importera 
narkotika är öppen för en bredare krets 
av kriminella än tidigare. Större partier än 
tidigare förs sannolikt in, främst med hjälp av 
legala företag i godstrafiken. 

Den andra viktiga förändringen gäller 
kriminella nätverks strävan efter att styra 
narkotikamarknaden på vissa geografiska 
platser. Tidigare ansågs sådana revir tillhöra 
ovanligheterna. Idag har de både en prak-
tisk och symbolisk betydelse. Konkurrensen 
om platser leder både till högre konfliktni-
våer mellan nätverken samt till att nätverk i 
storstäderna expanderar och utlokaliserar 
verksamheter till andra platser i Sverige.”  
Läs hela rapporten på bra.se
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STYRELSEN SVARAR

ERIK 
WIKSTRÖM 

Vice ordförande 
i styrelsen

VAD JOBBAR DU MED ERIK?
Jag jobbar som frivårdsinspektör i Borås 
med omnejd. Jag har även jobbat mot 
kommunerna och psykiatrin/sjukvården i 
strukturfrågor kring bl.a missbruksvården 
i många år. 

 
VAD ÄR VIKTIGAST FÖR ATT FÅ FÄRRE 
UNGDOMAR ATT FARA ILLA?
Att fånga upp unga på glid är viktigt och 
tyvärr är det lite av en evig fråga där det 
är för få som reagerar och lämnar info till 
socialtjänsten. Fler borde kunna reagera och 
agera, som privatperson eller i sin yrkesroll.

När det gått så långt som till polisingri-
pande gäller det att koppla in rätt hjälp 
tidigt innan fönstret att påverka stängs.

Ett dygnetruntöppet SMADIT 
(Samverkan mot alkohol och droger i trafi-
ken) fast för ringa narkotikabrott med direkt 
kontakt med behandlare och direkt inbokade 
uppföljande samtal hade varit en dröm.
Snabb konsekvens är lika viktigt som tidigt 
ingripande:

-Polis som jobbar upp konsekvens  
och allvaret.

-Vårdpersonal som tar vid direkt 
medan personen är mottaglig innan det 
psykologiska försvaret slagit igen dörren.  

 
HAR DU NÅGRA MER TANKAR OCH  
FÖRSLAG DU VILL FÖRMEDLA?
Medborgallöften är postivit, där kommun 
och polis fångar upp medborgarnas förslag 
på förbättringar som inte sällan rör öppen 
droghandel.

Man borde satsa på mer närvaro av 
fältande personal. Återfall i brott hänger 
också väldigt ofta ihop med ett återfall i 
missbruk, rätt nivå av insatser är a och o. 
Fältande personal skulle förebygga stök på 
bibliotek och andra ställen där narkotika-
handel och bråk givetvis inte hör hemma.

Tyvärr är kommunerna ofta svaga 
länken och den behöver bli starkare. Det 
vore önskvärt att staten följer upp bättre så 
kvalitet och insatser inte förhalas utöver de 
förändringar som är på gång med mellan-
tvång,  vistelseförbud och ökade möjlig-
heter till serviceinsatser. Flitpeng och vite 
kan stimulera benägenheten att faktiskt 
göra det som behövs. Socialnämnden kan 
inte spara sig ur detta viktiga uppdrag vi 
har i dagens samhälle. 

Om alla som ser och hör något enkelt 
kan lämna information, anonymt om de 
vill till kommunen eller polis, exempelvis 
via webben skulle vi få en bättre bild på 
läget samt kunna sätta in resurser där det 
behövs som mest. Kanske skulle vi bli 
förvånade hur utbredd narkotikan är i 
småstäder och i områden som inte anses 
som utsatta.  

Det finns mycket kvar att göra med att 
binda ihop samhällets olika delar och som 
skulle gagna att färre far illa och fler får 
bra hjälp och stöd även innan det gått så 
långt att de hamnar inom kriminalvården.

”Tyvärr är kommunerna 
ofta svaga länken och den 
behöver bli starkare”
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RNS PRESENTATION 

Föreningen bildades för ca två år sedan.
Skälen till detta handlar både om eko-
nomi och ideologi. Vi valde namnet 
Beroendevårdens Framtid då vi befarar och 
sett tecken på att väl fungerande behand-
lingar är på väg att försvinna. Syftet med för-
eningen är att kunna påverka detta och för-
hoppningsvis få en annan riktning. Kraftiga 
ekonomiska neddragningar har skett inom 
beroendevården och de pengar man har 
skjutit till har hamnat inom administration 
och byråkrati. Dessutom har behandlings-
målen förändrats dvs. ideologin.

Inom alkoholvården börjar allt fler ägna 
sig åt att försöka lära alkoholberoende att 
dricka socialt och inom narkomanvården 
säger man att det inte går att sluta knarka och 
ägnar sig istället åt substitution behandling. 
Det finns ingen avgiftning för opioidbero-
ende idag trots att många vill sluta! 

Vi menar att det finns bra behandlingar 
som fungerar och som syftar till alkohol 
och drogfrihet. Detta är en förutsättning för 
att kunna bli frisk och få ett bra liv. Vi som 
startade föreningen har lång erfarenhet av 
behandlingdarbete samt många medlem-
mar har lång alkohol och drogfrihet. 

Följ oss på Facebook:  
www.beroendevardensframtid.se

Morgan Karlsson
Ordförande
Steve Ottosson
Vice ordförande

Föreningen  
Beroendevårdens 
framtid 



Vill du och ditt företag stödja vårt arbete för en 
restriktiv narkotikapolitik och en narkotikafri skola? 
Ta ställning och bli företagsvän.

Som företagsvän får du din logotyp 
eller ditt företagsnamn på den här 
sidan i den tryckta tidningen.

Narkotikafrågan skickas ut till gymnasieskolor, 
myndigheter, politiker, RNS medlemmar samt alla 
företagsvänner.
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Anders Produktion AB 
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Bengts Åkeri i Örebro AB 
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Blekinge It AB 
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Har ditt företag också
#DROGKURAGE
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REDAKTIONEN REKOMMENDERAR

Rökridåer från Big Marijuana
Kevin A, Sabet
Smokescreen
Forefront Books 2021

Tills alla dör
Diamant Salihus bok ger en unik inblick i 
gängkonflikterna i Järvaområdet. Med en 
stadig berättarröst ger han en inblick i de bak-
omliggande orsakerna till våldet, i jakt på den 
grundläggande frågan: varför dödar killarna 
sina kompisar?

Varför började unga som växt upp ihop, 
varit bästa vänner, döda varandra? Hur 
hamnade dessa ungdomar här? Det är den 
grundläggande frågan i Diamant Salihus bok 

Tills Alla Dör (Mondial, Stockholm 2021).  
I jakten på svaret får vi följa Salihus arbete 

som journalist med fokus på gängkonflikter. 
Mängder av intervjuer, rättegångar och per-
sonporträtt tecknas i sökandet efter svaret. I 
boken lotsas läsaren genom historien bakom 
den konflikt som härjat i Rinkeby sedan 2015, 
då vänner splittrades och började döda var-
andra, innan de ens fyllt 20 år. Slutpunkten är 
rättegångarna efter dubbelmordet i Danmark 
2020, och Encrochatmålet i Sverige 2021, där 
en stor del av bokens karaktärer står åtalade.

Parallellt tecknas två personporträtt där 
läsaren får dyka in på djupet. De vidgar 
perspektiven, ger en bild av hur unga män 
hamnar i gängkriminaliteten. Porträtten ger 
oss en förståelse av deras val och påminner 
om att även förövarna är människor, med 
känslor och familjer.

Springpojkarna, avhopparna, föräldrarna, 
rapartisterna, eldsjälarna, medlemmarna i 
Rinkebygängen Dödspatrullen och Shottaz, 
poliser och vittnen. Karaktärerna är många. 
Kanske är det en konsekvens av Salihus 
ambition att ge en helhetsbild, att inte för-
enkla, inte förminska historiens komplexitet. 

Samtidigt försvårar det för läsaren. Bitvis 
är det svårt att hålla isär alla smeknamn, 
gänggrupperingar och mord. Ämnena 
spretar också: det är somaliska klanstruk-
turer, svenska myndigheters arbete med 
institutionsplaceringar, rättsväsendet, 

polisutredningar och narkotikahandel. Det är 
mycket att hålla i huvudet på en gång.

Likväl är det en unik inblick i en av våra mest 
omtalade samhällsfrågor: våldet i förorten och 
gängkriminaliteten. Den ekonomiska motorn 
är som så ofta narkotikahandeln. För den som 
intresserar sig för just narkotikaförsäljningen är 
personporträttet av Khaled, tidigare langare, 
mest relevant. Genom Khaleds historia får 
läsaren en detaljerad inblick i hur narkotika-
handeln fungerar i praktiken, från kändisar i 
överklassen till partyknarkare i förorten.

I bokens epilog beskriver Salihu att frå-
gorna kanske är fler nu än när han började 
sitt arbete. Mängder av trådar finns kvar som 
han inte lyckats knyta ihop. Så känns det 
även som läsare. Finns det något som kan 
rå på utvecklingen? Hur kan vi sätta stopp 
för våldet och nyrekryteringen? Om varken 
socialtjänst, institutionshem, avhopparverk-
samhet, klanstrukturer eller skola kan få 
ungdomarna att byta bana, vad ska vi då som 
samhälle göra?

Kanske är det just de frågorna som vi 
behöver ställa oss. Och att vi gör det,  
med en lite bättre förståelse av verkligheten  
i dessa områden, det är nog bokens 
främsta förtjänst.

Det mest skrämmande i Kevin Sabets nya 
bok om marijuanan i USA är inte drogens 
skadeverkningar utan hur framgångsrik can-
nabisindustrin har varit. 

Sabet är ledare och grundare för den 
ideella organisationen mot legalisering Smart 
Approaches to Marijuana, SAM. Tidigare har 
han arbetat i Vita huset under både presiden-
terna Bush och Obama som talskrivare och 
narkotikapolitisk rådgivare.

Samlingsnamnet för alla marijuanaföre-
tag är Big Marijuana i analogi med tobaks-
industrins Big Tobacco. Sabet konstaterar 
att båda har uppstått i modern tid, fast med 
hundra års mellanrum. Och båda har sammas 
historik att sprida rökridåer kring de folkhälso-
problem som drogerna orsakar. För tobaks-
industrin satte det fart i början på 1900-talet 
genom uppfinningen av cigaretten. Tack vare 
att den var så lätthanterlig ökade antalet kon-
sumenter. Reklamkampanjer skyndade på 
utvecklingen och nya grupper som ungdomar 
och kvinnor drogs in. Nikotinhalten i ciga-
retten anpassades så att rökarna snabbare 
blev beroende, vilket är ett oslagbart sätt 
att behålla kunderna. På samma sätt har 
marijuanaindustrin arbetat genom att ta ett 
steg i taget. Sabet uppehåller sig mycket vid 

produktutveckling mot allt starkare drog och 
nya, effektivare metoder att uppnå berusning. 
Till exempel THC-koncentrat som intas i en 
vaporizer, e-cigarett. Legaliseringen kan på 
det sätter beskrivas som kapitalism applice-
rad på beroendesjukdom.

Det lobbyisterna bakom marijuanaindustrin 
ytterst siktar på är, enligt Sabet, att alla droger 
ska legaliseras utan inskränkningar. Den 
starkaste lobbyorganisationen, Drug Policcy 
Alliance, DP, finansierad av bland andra att 
Georg Soros har varit särskilt framgångsrik 
i delstaterna Colorado och Oregon. Där har 
man redan gått vidare från legal cannabis till 
avkriminalisering av psykedeliska svampar.

I ett avsnitt som jag personligen tycker är 
särskilt dystert beskriver Sabet hur politiker 
på alla nivåer ofta håller med honom om 
legaliseringens baksidor, men att de inte 
vågar framföra sådana åsikter. I dagens USA 
är det inte politiskt gångbart att vara emot 
marijuana.

Ett annat oroväckande faktum är att både 
Big Tobacco, Big Alcohol och Big Pharma, 
läkemedelsindustrin, investerar att allt mer 
pengar i Big Marijuana.

TEXT: GUSTAV BJÖRKLUND LARSEN

TEXT: PELLE OLSSON
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När Narkopodden fyllde två år la vi samtidigt 
ut vårt 40:e avsnitt! De 25 minuter långa 
avsnitten kommer ut var tredje vecka. Ibland 
har vi lagt ut något extraavsnitt då något spe-
ciellt har hänt som vi vill aktualisera.

Vår lyssnarskara är fin och hör ofta av sig 
med feedback, vilket då och då leder till nya 
gäster. Det bidrar till bredden på innehållet 
där vi låter barn och föräldrar med anhöriga 
i beroende, politiker, poliser, tullare, tillfrisk-
nade och andra specialister komma till tals 

”Jag började gråta på bussen 
när jag lyssnade på Narkopodden”
Kvinna 41

”Jag lyssnar på Narkopodden för 
att den tar upp narkotika ur olika 
perspektiv bland annat om sociala 
konsekvenser” 
Kvinnlig politiker 35 år

”En av mina föräldrar har miss
brukat droger under min uppväxt. 
Jag trodde inte jag skulle orka lyssna 
på Narkopodden, men den har 
hjälpt mig att förstå vad jag har 
varit med om” 
Kille 20 år

för att bidra till RNS arbetet med att sprida 
#drogkurage.

Vi frågar Narkopoddens programledare 
Jessica Vikberg vad som har varit mest 
minnesvärt?

-Alla möten med våra engagerade gäster 
blir på något vis minnesvärda. Det var väldigt 
roligt och utmanande att podda inför publik 
i vår första livepoddning (avsnitt 40 med 
inrikesminister Mikael Damberg och polischef 
Erik Nord) på Frihamnsdagarna.

Sedan förra året vid denna tid har nedladd-
ningarna ökat med 28 % vilket gläder oss. 
Varje dag i veckan laddas något av avsnitten 
ner vilket tyder på att vi lyckats med mottot att 
ha material som håller i längden.

Tack till våra gäster och lysnnare! Särskilt tack 
till Magnus Rosén och Ulf Elfving som bjuder 
på intro och vinjett.

På återhörande!

”Gud va bra avsnittet om cannabis 
med han mannen var! Förstod lite 
av mitt ex beteende och det är så 
jäkla svårt att motargumentera mot 
de som romantiserar och har massa 
påståenden om vilka positiva effek
ter cannabis har enligt dom” 
Tjej 29 år

TEXT: GUSTAV BJÖRKLUND LARSEN

TEXT: PELLE OLSSON

Narkopodden fyller två år!

LENNART KARLSSON 
AVSNITT 39 

”KOKAIN - EN SKITIG DROG”

SANNA JÖRNVIK OCH
 IDA ERIKSSON AVSNITT 15

 ”ATT VARA UNG, INFLUENCER 
OCH TA STÄLLNING”

MATTIAS VOLTAIRE 
AVSNITT 37 

”KOKAINET OCH KORTHUSET 
SOM RASADE”

JENNY RANGMAR 
AVSNITT 38 

”ANSVAR HELA VÄGEN! OM 
ALKOHOL OCH FÖRÄLDRASKAP”
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